2.	 Igualment ordenem que a totes les esglésies i cases religioses se’ls restituïs-
quen els seus drets i que gaudisquen de la llibertat habitual.

21.	Sobre les llibertats dels súbdits

1.	 Igualment ordenem que els homes del nostre regne de Sicília siguen lliures i 
que estiguen exempts de totes les col·lectes generals, com acostumaven a estar‑hi 
en època del rei Guillem II, cosí germà nostre.

¶ 31 Tots els manuscrits mostren la lectura duca-
tus Sirie, i per això traduïm «Síria», però és fàcil 
deduir que és una errata per a referir-se al ducat 
d’Estíria, Stiria o Styria en llatí, al sud de l’ac
tual Àustria i nord d’Eslovènia. Es tractava d’un 

territori molt relacionat amb el ducat d’Àustria.  
¶ 32 Els manuscrits presenten diferents topò-
nims. De tots, el més coherent és Arelatense, és  
a dir, regne d’Arle (o Arles en francès), a la re-
gió de Borgonya.
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2	 Item statuimus quod comites, barones et milites et alii feudatarii regni nostri 
gaudeant iuribus suis et rationibus omnibus que consueuerunt habere tempore re-
gis Guillermi in collectis et aliis.

22.	 Quod ecclesie restituantur si lese sunt

1	 Item statuimus ut ecclesie Lucerie et Sore, et si que alie lese sunt per officiales 
nostros, reficiantur et restituantur.

23.	 De quodam ponte reficiendo

1	 Item statuimus quod tota massaria nostra quam habemus apud Sanctum Nico-
laum de Aufido, omnes prouentus ipsius deputentur ad reparationem et conserua-
tionem pontis ibi constructi uel construendi.

24.	 Libertas captiuorum

1	 Item statuimus quod omnes captiui in carcere nostro detenti liberentur, preter 
illos de imperio et preter illos de regno qui capti sunt ex proditionis nota.

25.	 De remuneratione familiarum

1	 Item statuimus quod prefatus Manfredus, filius noster, omnibus benemeritis de 
familia nostra prouideat uice nostra in terris, castris et uillis, saluo de demanio regni 
nostri Sicilie, et quod Conradus et Henricus, filii nostri, et heredes eorum ratum 
et firmum habeant quidquid idem Manfredus super hoc duxerit faciendum.

26.	 De proditoribus

1	 Item uolumus et concedimus quod nullus de proditoribus regni aliquo tem-
pore reuerti audeat in regnum, nec aliqui de ipsorum genere succedere possint. 
Immo heredes nostri teneantur uindictam de eis sumere.
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2.	 Igualment ordenem que els comtes, barons, nobles i altres feudataris del nos-
tre regne gaudisquen dels seus drets i de totes les raons que acostumaven a tindre 
en les col·lectes i altres en època del rei Guillem.